
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento diretto mediante Trattativa diretta n. 1740470 sul MePA, 
per l'allestimento HUB Vaccinale per COVID 19 presso la struttura 
comunale. CIG ZBB321B9EC

Urbanistica, Edilizia Privata, 
Patrimonio e Suape

 Mameli Giovanni Antonio

 660 

18/06/2021

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• la Giunta Comunale con proprio atto, al fine  del superamento della fase pandemica
Sars-Cov2,  ha  attivato  in  collaborazione  con  i  medici  di  medicina  generale,
personale Medico e Infermieristico volontario e associazioni di volontariato sanitarie
e di protezione civile locali un punto vaccinale territoriale – HUB Vaccinale, presso
la palestra di Via Dante, con ingresso da Via Leopardi;

• con  nota  di  cui  al  protocollo  n.  12726  del  20/04/2021  indirizzata  alla  Regione
Autonoma  della  Sardegna  e  all'Azienda  Tutela  della  Salute,  l'Amministrazione
comunale manifestava la disponibilità a collaborare nell'attività di somministrazione
del vaccino alla popolazione residente a Sestu, istituendo un punto vaccinale PVC-
MMG  presso la  palestra scolastica di  Via Dante,  già utilizzata nell'ambito della
campagna di screening “Sardi sicuri”;

• con ulteriore nota si chiedeva, all'Azienda Tutela della Salute Sardegna – A.T.S., ai
sensi delle linee di indirizzo (delibera ATS n. 227/2021 – modello HUB vaccinale,
punto  3),  il  parere  di  idoneità  igienico-sanitaria  della  struttura  segnalata
dall'amministrazione;

• lo  staff  dell'Azienda  Tutela  della  Salute  Sardegna  –  A.T.S.  effettuato  un  primo
sopralluogo  ha  chiesto,  per  poter  rilasciare  l'idoneità  igienico-sanitaria   della
suddetta struttura, l'allestimento a HUB Vaccinale della stessa;

Visto il  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli  appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016;

Visti:

• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva
determinazione  a  contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle
offerte;

• le  linee  guida  n.4  approvate  dall'ANAC con  delibera  n.1097  del  26/10/2016  e
aggiornate al Decreto Legislativo n.56/2017 con delibera n.206 del 01/03/2018 e da
ultimo  dalla  delibera  n.  636  del  10/07/2019,  in  merito  alle  procedure  per
l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  degli
operatori economici e specificatamente il il punto 5.1.3, ai sensi del quale le indagini
di mercato sono svolte secondo le modalità  ritenute più  convenienti dalla stazione
appaltante,  differenziate  per  importo  e  complessità  di   affidamento,  secondo  i
principi  di  adeguatezza  e  proporzionalità,  anche  tramite  la  consultazione  dei
cataloghi elettronici del mercato elettronico propri o delle altre stazioni   appaltanti,
nonché di altri  fornitori  esistenti,  formalizzandone i risultati, eventualmente ai fini
della  programmazione  e  dell'adozione  della  determina  a  contrarre  o  dell'atto
equivalente,  avendo  cura  di  escludere  quelle  informazioni  che  potrebbero



compromettere  la  posizione  degli  operatori  sul  mercato  di  riferimento;

Rilevato che:

• l'articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, così come modificato dal
D.L.  Del  31/05/2021  n.  77,  dispone  che  “Al  fine  di  incentivare  gli  investimenti
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell'emergenza sanitaria globale del COVID -19, in deroga agli articoli 36, comma
2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente
sia adottato entro il 30 giugno 2023”;

• l'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, così
come  modificato  dal  D.L.  Del  31/05/2021  n.  77,  disciplina  le  procedure  per
l'affidamento  diretto  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto  soglia  e  prevede  che  la
stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e di fornitura di
importo inferiore a 139.000 euro;

Preso  atto dell'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi
di  importo  pari  o  superiore  a  5.000,00  euro  e  fino  alla  soglia  comunitaria  così  come
previsto dal comma 130 dell'art. 1 della Legge 30/12/2018 n.145 che ha modificato l'art. 1,
comma 450, legge n. 296/2006;

Atteso che:

• non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1 della legge 488/1999
aventi  ad oggetto  beni  comparabili  con quelli  relativi  alla  presente  procedura di
approvvigionamento;

• ai  sensi  e  per  effetto  del  richiamato  articolo  1,  comma  2,  lett.  a),  così  come
modificato dal D.L. Del 31/05/2021 n. 77, è necessario disporre l'affidamento diretto
degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro;

• il presente servizio ha un valore complessivo pari a 6.201,36 euro, IVA esclusa;

Effettuata un'indagine di mercato, sui cataloghi del MePA nell'ambito del bando “Servizi
Commerciali  Vari”,  categoria  merceologica  “Servizi  Commerciali  Vari”  riscontrando  la
presenza del servizio necessario per l'allestimento dell'Area HUB Vaccinale;

Ritenuto opportuno, per la prestazione del servizio in oggetto, utilizzare la procedura della
trattativa diretta del MePA (mercato elettronico della pubblica amministrazione) in Consip
con la ditta STAND UP di M. Martinez, con sede in Viale Monastir ex S.S. 131 Km. 10 –
Loc. Sa Cantonera – Sestu;

Atteso che: 

• l'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 così come
modificato dal D.L. Del 31/05/2021 n. 77, ha disposto  gli affidamenti diretti di cui
all'art. 1, comma 2, lett. a)“;

• il presente affidamento rispetta il principio di rotazione;

Atteso che relativamente all'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'articolo 80
del citato decreto legislativo n.50/2016, l'Ufficio ha provveduto con acquisizione agli atti;

– della  consultazione  dei  registri  camerali,  dalla  quale  non  risulta  iscritta  alcuna
procedura concorsuale in corso o pregressa nei confronti dell’operatore economico
indicato;



– del  casellario  informatico dell’ANAC, richiesto in  data  15/06/2021 dal  quale  non
risultano annotazioni rilevanti associabili all’operatore economico indicato;

– del  DURC on  line  Prot.  2648946  del  08/03/2021  dal  quale  risulta  la  regolarità
contributiva, valido sino al 06/07/2021;

– Rilevato inoltre che sono state inoltrate:

– richiesta  del  certificato  del  casellario  giudiziale  nei  confronti  del  legale
rappresentante  trasmesso  con  nota  Prot.  18932  del  15/06/2021,  in  attesa  di
riscontro,

– richiesta del certificato dei carichi pendenti nei confronti del legale rappresentante
trasmesso con nota Prot.18932 del 15/06/2021, in attesa di riscontro;

– della verifica fiscale presso l'Agenzia delle Entrate di Cagliari, trasmessa con nota
prot. n. 18934 DEL 15/06/2021,  in attesa di riscontro;

– richiesta la certificazione ai sensi della Legge 12/03/1999 n. 68 art. 17, di cui al prot.
18943 del 15/06/2021, in attesa di riscontro;

Ritenuto, in base alle suddette premesse, di dover procedere all'assunzione del relativo
impegno di spesa;  

Dato atto che  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge  n.  136/2010  ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti;

Atteso  che  alla  registrazione  dell'intervento  in  oggetto  presso  il  sito  dell'ANAC  è
conseguita l'attribuzione del C.I.G.  ZBB321B9EC;

Dato atto che la fornitura verrà concordata con la ditta durante la chiusura della scuola e
che pertanto non si rilevano rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto,
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza a carico dell'ente e non si è reso
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Vista la  deliberazione della  Giunta comunale n.  62 del  15/04/2021 avente ad oggetto
“Approvazione aggiornamento Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e piano
per la trasparenza (PTPCT) 2021-2023”;

Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera G.M. N.192 del 13.12.2016;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto, Geom. Giovanni Antonio
Mameli;

Richiamato il  Decreto  del  Sindaco  n.  numero  7  del  31/12/2020  “Conferimento  degli
incarichi  di  direzione dei  settori  costituenti  la  macrostruttura  organizzativa  dell'Ente,  di
sostituzione dei nominati responsabili e di vice-segretario per un periodo di due anni, dal
01/01/2021 al 31/12/2022“;

Attestata,  in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di conflitti;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 08/04/2021 n. 21 che approva il bilancio



di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.
118/2011);

Vista la  deliberazione della Giunta  comunale del  13/04/2021 n.  60 “Approvazione del
piano esecutivo di gestione 2021/2023 e assegnazione delle risorse ai Responsabili dei
Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

DETERMINA 

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di  affidare,  mediante  trattativa  diretta  n.  1740470  sul  Me.PA, il  servizio  di  noleggio
dell'attrezzatura per l'allestimento dell'Area HUB Vaccinale presso la palestra scolastica di
Via Dante,  ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n.76/2020 modificato dal D.L. Del
31/05/2021 n. 77, alla Ditta  STAND UP di M. Martinez, con sede in Viale Monastir ex S.S.
131  Km.  10  –  Loc.  Sa  Cantonera  –  Sestu,  P.IVA  01869370922,  per  un  importo
complessivo di € 7.565,66;

Di impegnare, a favore della ditta STAND UP di M. Martinez, con sede in Viale Monastir
ex  S.S.  131  Km.  10  –  Loc.  Sa  Cantonera  –  Sestu,  P.IVA  01869370922,  l'importo
complessivo  di  €  7.565,66  sul  capitolo  n.  801–87  del  bilancio  2021  con  esigibilità
nell'esercizio in corso;

Di perfezionare il contratto di fornitura mediante la sottoscrizione della trattativa diretta n.
secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip, ai sensi dell'art. 32,
comma 14 del Dlgs. 50/2016;

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, nella sezione trasparenza del
sito comunale,  ai  sensi  dell'articolo  29 del  D.Lgs 50/2016 e le  comunicazioni  previste
dall'art. 76 dello stesso decreto a favore della ditta aggiudicataria del servizio.

Il Responsabile del Settore

                                                                                         Geom. Giovanni Antonio Mameli



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 660 del 18.06.2021

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento diretto mediante Trattativa diretta n. 1740470 sul MePA, per 
l'allestimento HUB Vaccinale per COVID 19 presso la struttura comunale. CIG 
ZBB321B9EC

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 801  2021  7.565,66 Affidamento diretto mediante 
Trattativa diretta n. 1740470 sul 
MePA, per l'allestimento HUB 

Vaccinale per COVID 19 presso la 
struttura comunale. CIG 

ZBB321B9EC

D00660 1 87  25588U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 18.06.2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  21.06.2021 L'impiegato incaricato


